
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 128 del 14/11/2023

OGGETTO: SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2024/2026.ESAME ED APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Novembre alle ore 18.50, per determinazione
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 145 del 13/11/2023

OGGETTO:  SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.ESAME ED
APPROVAZIONE

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono
che gli enti locali deliberino, entro il 31 dicembre di ogni anno, il bilancio di previsione redatto in
termini di competenza e nel rispetto dei principi previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011;
Preso atto che con i commi 819, 820 e 821 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 è stato
modificato  il  meccanismo  per  il  concorso  degli  enti  locali  alla  realizzazione  degli  obiettivi  di
finanza pubblica;
Atteso  che  il  bilancio  di  previsione  viene  approvato  secondo  gli  schemi  previsti  dal  d.lgs.  n.
118/2011, in particolar modo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;
Visti i principi contabili previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e dagli allegati n. 1, 4/1, 4/2, 4/3 e
4/4 dello stesso d.lgs. n. 118/2011;
Richiamato  il DM  25  luglio  2023  di  aggiornamento  dei  principi  contabili,  con  particolare
riferimento al processo di formulazione e deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali;
Visto il documento unico di programmazione (DUP) con sezione strategica 2024/2026 e sezione
operativa 2024/2026 approvato con deliberazione n.73 del 25/07/2023;
Richiamate le proprie deliberazioni:
-  n.  10/2023  “Ricognizione  annuale  del  personale  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  2,  del  d.lgs.
165/2001”;
- n. 11/2023 “Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 – 2025 ai sensi
dell’art.  6  del  D.L.  80/2021,  convertito  con modificazioni  in  Legge n.  113/2021” e  successive
modificazioni;
-  n.  100/2023  "Adozione  proposta  programma  triennale  lavori  pubblici  2024/2026  ed  elenco
annuale 2024";
-  n. 110/2023 "Piano delle valorizzazioni e delle alienazioni 2024";
-  n. 120/2023 "Conferma aliquote IMU anno 2024";
-  n. 121/2023 "Conferma aliquote addizionale comunale anno 2024";
-  n. 122/2023 "Adozione proposta programma triennale acquisto di forniture e servizi 2024/2026;

Considerato che la Giunta propone con atto separato in data odierna la conferma:
- dei servizi pubblici a domanda individuale. Definizione costi complessivi, tariffe e contribuzione
anno 2024.
-  delle   violazioni  al  Codice  della  Strada.  Proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie.
Destinazione anno 2024;

Visto  lo  schema  di  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  ad
integrazione e modifica del DUP, con sezione strategica 2024/2026 e sezione operativa 2024/2026
approvato con deliberazione giuntale n. 127 del 14.11.2023;

Visti, inoltre:
• il d.lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento alla Parte II-Titolo II- Programmazione e bilanci;
• il d.lgs. n. 118/2011;



• il d.lgs. n. 126/2014;
• l'art. 5 del regolamento di contabilità;
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011,
che, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” (entrate, con il riepilogo finale per titoli),
“B” (spese, con il riepilogo finale per titoli), “C” (riepilogo entrate per titoli, tipologie e categorie),
“D” (riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati), “E” (riepilogo spese per titoli e
macroaggregati), “F” (quadro generale riassuntivo), “G” (quadro di dimostrazione degli equilibri),
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Gli allegati "C" e "D", articolazione delle tipologie in categorie per l'entrata e dei programmi in
macroaggregati per la spesa sono trasmessi al Consiglio solo a titolo conoscitivo, ai sensi di quanto
disposto dal principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio punto 9.3;

Dato atto che con determinazione n. 34 del 14/11/2023 si è provveduto alla variazione di bilancio ex
art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.lgs. n. 267/2000 (fondo pluriennale vincolato);

Visti, inoltre:
• il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi dell’art. 18-bis, comma 1, del d.lgs.
n. 118/2011 e del decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2015, allegato sotto la lettera
“I”;
• i parametri di deficitarietà strutturale per l’esercizio T, allegato sotto la lettera “L”, ai sensi del
decreto del Ministero dell’interno del 28 dicembre 2018;
•  il  prospetto  con la  composizione  dello  stanziamento per l’accantonamento  al  fondo crediti  di
dubbia esigibilità (allegato “M”);
•  il  prospetto  con  la  composizione  per  missioni  e  programmi  del  fondo  pluriennale  vincolato
(allegato “N”);
• la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (allegato “N”);
• i limiti di indebitamento (allegato "P");
Dato atto  che gli  allegati  e)  Utilizzo UE e f)  Funzioni  delegate non vengono inseriti  in quanto
presentano valori pari a 0;
Dato atto che secondo quanto disposto dall'art.4 comma 1 del d.lgs. 118/20211 gli enti affiancano
alla  contabilità  finanziaria  la  contabilità  economico patrimoniale  ed adottano il  piano dei  conti
integrato, riportato nell'allegato formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto lo schema di nota integrativa da allegare allo schema di bilancio di previsione finanziario
2024/2026, che si allega alla presente deliberazione (allegato “H”);

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisto  il  parere  di  regolarità  contabile  reso  dal  responsabile  dell’Area  Finanziaria,  ai  sensi
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che per garantire l’ordinaria attività amministrativa ed il rispetto della tempistica prevista
per l’approvazione del bilancio di previsione, si ritiene opportuno procedere a dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare gli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi del d.lgs. n.
118/2011, che, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” (entrate, con il riepilogo finale
per titoli), “B” (spese, con il riepilogo finale per titoli), “C” (riepilogo entrate per titoli, tipologie e



categorie), “D” (riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati), “E” (riepilogo spese
per titoli e macroaggregati), ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
2. di approvare il piano dei conti integrato allegato alla presente;
3. di approvare il quadro generale riassuntivo (allegato “F”);
4. di approvare il quadro di dimostrazione degli equilibri (allegato “G”);
5.  di  approvare lo  schema di  nota integrativa  da allegare allo  schema di bilancio di previsione
finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. n. 118/2011 (allegato “H”);
6. di approvare il  piano degli  indicatori  e dei risultati  attesi  di bilancio ai sensi dell’art.  18-bis,
comma 1, del d.lgs. n. 118/2011 e del decreto del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2015,
allegato sotto la lettera “I”;
7. di approvare la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (allegato “L”);
8. di approvare il prospetto con la composizione dello stanziamento per l’accantonamento al fondo
crediti di dubbia esigibilità (allegato “M”);
9. di approvare il prospetto con la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale
vincolato (allegato “N”);
10. di approvare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (allegato “O”);
11. di dare atto che il limite di indebitamento è rispettato (allegato "P");
12. di trasmettere tempestivamente al Revisore unico tutto quanto approvato ai punti precedenti;
13.  di  dare  atto  che  gli  schemi  di  bilancio  come  sopra  approvati  dovranno  essere  sottoposti
all'approvazione del Consiglio comunale entro i termini di legge.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000,.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

145

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.ESAME ED APPROVAZIONE

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 20/11/2023
Roma Paola in data 20/11/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 128 del 14/11/2023

Il 21/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 128 
del 14/11/2023 con oggetto:

SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024/2026.ESAME  ED
APPROVAZIONE

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 21/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 21/11/2023


